MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 403/2009.

EMENTA: Oficializa Projeto de Extensão intitulado: “VA-

QUEJADA & BEM ESTAR ANIMAL: MITO

OU VERDADE”, sob a responsabilidade da Esta-

ção Experimental de Pequenos Animais de Carpi-

na desta Universidade.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

045/2009 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária, realizada no

dia 17 de setembro de 2009, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.013270/2008,

R E S O L V E:

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, o Projeto de

Extensão intitulado: “VAQUEJADA & BEM ESTAR ANIMAL: MITO OU VERDADE”, reali-

zado no período de 09 a 16 de novembro de 2008, sob a responsabilidade da Estação Experimental

de Pequenos Animais de Carpina desta Universidade, tendo como Coordenadora a Professora:

MARIA DAS GRAÇAS SANTA ROSA, contando a colaboração da seguinte equipe: DANIEL

DIAS DA SILVA, HÉLIO LAURO SOARES VASCO NETO, JAQUELINE DE CÁSSIA RA-

MOS DA SILVA, JAESCA DE ARAÚJO DA SILVA e RALPH RODRIGUES PIRES DA SIL-

VA, cujo objetivo é esclarecer ao público da Expo 2008, as possibilidades de se praticar a vaque-

jada, sem que haja violação do bem-estar animal e ainda divulgar a importância econômica e só-

cio-cultural para o Estado de Pernambuco, conforme consta do Processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se às disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 22  de  setembro de 2009.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.